
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Avv. Eva LIONETTO
 
 Responsabile del Procedimento : Iacopo Inguscio

N°.  1144 Registro Generale
DEL 28/12/2023

N°.  522 Registro del Settore
DEL 28/12/2023  

Oggetto :  APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  DI  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA
DI  IMPORTO  INFERIORE  ALLA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER  L’AFFIDAMENTO
DELL’  APPALTO DEL “SERVIZIO  DI  REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI
UGENTO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2024/2025-2025/2026-2026/2027  –  2027-2028”
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA MEPA 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1144 del 28/12/2023(C.l. n. 1221 del 28/12/2023) - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE  il  servizio  di  ristorazione  scolastica,  svolto  dal  Comune di  Ugento nell’ambito  delle  funzioni
amministrative delegate riferite alla cosiddetta “assistenza scolastica”, è un servizio considerato di pubblica utilità e non
può essere interrotto o sospeso se non per comprovate cause di forza maggiore. L’obiettivo del servizio di ristorazione
scolastica è di favorire l’adempimento dell’obbligo scolastico, facilitando dunque l’accesso e la frequenza dei bambini e
dei giovani al sistema scolastico/formativo, indipendentemente dalle condizioni economiche e sociali.  Il  servizio è
erogato a tutti gli utenti con imparzialità e accoglie le esigenze degli iscritti al  servizio che, per motivi di salute o per
motivi religiosi, chiedono di poter seguire diete particolari;

CONSIDERATO che l’appalto per il servizio di refezione scolastica aggiudicato giusta determinazione dirigenziale
di affidamento del servizio n.1170 del 21/12/2019 per la fornitura e somministrazione di pasti  agli alunni  frequentanti
la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di 1° grado ubicate nel territorio comunale oltre al personale
docente e non docente dei rispettivi plessi scolastici è in scadenza;

RAVVISATA l'opportunità di dare corso alla procedura per il nuovo affidamento del servizio a mezzo di appalto

CONSIDERATO che  l'importo stimato dell'appalto  risulta  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  stabilite
dall'art. 14, c.1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento del servizio mediante “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore
a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”.

CONSIDERATO che per l'affidamento dell'appalto sopra citato occorre avviare la  procedura per la  ricerca del
contraente, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 36/2023, non limitando la
procedura ad un numero predefinito di operatori ma estendendola a tutti coloro che aderiscano nei termini assegnati
alla manifestazione di interesse;

RITENUTO, pertanto, necessario avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo
per manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione degli operatori  economici interessati  a partecipare alla
procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del
D.Lgs. 36/2023; 

VISTO lo  schema  di  "Avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse"  (All.  A)  e  il  modello  di  istanza  di
partecipazione (All. B) allegati al presente atto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Eva
Lionetto;

VISTI:

 la vigente normativa in tema di appalti pubblici di cui al d.lgs. 36/2023;

 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;

 il d.lgs n. 118/2011 coordinato con il d.lgs n.126/2014 e la legge di bilancio 2022;

 l’art. 107 e 109 del dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.

Tutto quanto premesso, visto e considerato;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse come integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l'allegato "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" (All. A) e il modello di istanza di
partecipazione (All. B) al fine di avviare un'indagine di mercato volta a individuare gli operatori economici interessati a
partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del  “servizio di refezione scolastica a favore degli alunni frequentanti le
scuole dell’infanzia e della scuola primaria, nonché’ del personale docente ed ausiliario della scuola per gli anni scolastici 2024/2025-
2025/2026-2026/2027-2027-2028 del comune di Ugento”

DI STABILIRE,  quale  scadenza  per  la  presentazione  della  manifestazione  d’interesse  da  parte  degli  operatori
economici la data del 29/01/2024, ore 12:00;

Determina  N° 1144 del 28/12/2023(C.l. n. 1221 del 28/12/2023) - Pag 2 di 4



DI DARE ATTO che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione non comporta
impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva procedura di gara

DI STABILIRE che per l'affidamento del “servizio di refezione scolastica a favore degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia e
della scuola primaria, nonché’ del personale docente ed ausiliario della scuola per gli anni scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027-
2027-2028 del comune di Ugento” si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi
di  quanto disposto dall'articolo 50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs 36/2023 e),  avvalendosi  della piattaforma MEPA,
invitando tutti gli operatori che parteciperanno all’avviso di manifestazione di interesse;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse e del relativo modulo di istanza di
partecipazione  sull’albo  pretorio,  sul  sito  istituzionale  e  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente/Bandi  e
Contratti” del sito istituzionale del Comune di Ugento;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Eva
Lionetto

DI DARE ATTO che la presente determina:

 Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 30 giorni consecutivi; 

 Sarà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Settore

DI DARE ATTO CHE 

-  l'avviso oggetto di approvazione con il presente atto  non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun
modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure;

- la Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- la partecipazione all'avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento
del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della
procedura negoziata di affidamento.

  

Determina  N° 1144 del 28/12/2023(C.l. n. 1221 del 28/12/2023) - Pag 3 di 4



N°.  1144 Registro Generale
DEL 28/12/2023

N° 522 Registro del Servizio
DEL 28/12/2023

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI
UN BANDO DI GARA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DELL’
APPALTO DEL “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI UGENTO PER GLI ANNI SCOLASTICI
2024/2025-2025/2026-2026/2027 – 2027-2028” ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA MEPA 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI E ISTITUZIONALI

Ugento, lì 28/12/2023 f.to Avv. Eva LIONETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 1144 del 28/12/2023(C.l. n. 1221 del 28/12/2023) - Pag 4 di 4


	VISTI:
	DETERMINA

